w sup. lin.      x marg.      y inducendi add.

<sup>35</sup> Cf. SUTTON q. ord. 16 resp. (465, 358–466, 373); cf. DUNS 144a n. 13.

<sup>36</sup> DUNS 144b n. 13.

<sup>37</sup> DUNS 146a n. 16: De isto articulo si prima via tenetur, posset dici quod intellectus agens habet duas actiones ordinatas . . . *Ibid.* 146b n. 17: Consimiliter posset poni duplex passio ordinata in intellectu possibili . . .

<sup>38</sup> Cf. DUNS 146a n. 16: Prima [scil. actio] est facere de potentia intelligibili actu intelligibile . . . Secunda est, facere de potentia intellecto actu intellectum.

<sup>39</sup> Cf. DUNS 146b n. 17: . . . prima [scil. passio] esset receptio speciei intelligibilis a phantasmate . . . et secunda esset receptio intellectionis a specie intelligibili . . .

<sup>40</sup> Cf. DUNS 151b n. 18: Si vero teneretur alia via, scilicet quod illud animae, quod est activum ad intellectionem, est intellectus possibilis, et quod intellectus agens habet tantum actionem abstrahendi obiectum . . .

<sup>41</sup> DUNS 178a n. 24.

phiam<sup>42</sup>, primo quidem quia illud, quod est principium passivum seu susceptivum alicuius actus, non potest esse activum principium respectu eiusdem. Quod patet<sup>z</sup> in actione et passione. Materia enim, quae recipit formas materiales substantiales, non est activa earum, nec continet eas virtualiter in actu; et causa est, quia susceptivum formarum in unoquoque genere est imperfectissimum in illo genere<sup>43</sup>. Impossibile est vero, quod illud, quod est imperfectissimum eorum, quae sunt in aliquo genere, contineat virtualiter omnia, quae sunt perfectiora illius generis. Perfectiora enim in genere continent imperfectiora et non e converso<sup>44</sup>; in genere colorum albedo continet perfectionem aliorum colorum tamquam primum et perfectissimum in illo genere et mensura aliorum. Susceptivum autem formarum alicuius generis est imperfectissimum in illo, sicut materia prima in genere materialium, calefactibile in genere calefiendorum, colorabile in genere colorum, diaphanum<sup>a</sup> in genere luminum; et sic de omnibus aliis<sup>b</sup>, quae sunt in potentia susceptiva formarum sui generis. Ergo nullum susceptivum continet in actu virtualiter formas sui generis.

11. Et illud praecipue verum est de intellectu, quod ipse imperfectissimum est ens in genere intelligibilium, quia nihil est<sup>e</sup> actu de se genere intelligibilium, sicut materia prima de se nihil est actu de genere materialium. Unde Commentator vocat ipsum materiam, et in principio quinti commenti III *De anima*<sup>45</sup> dicit Commentator sic: »Cum declaravit, quod intellectus materialis non habet aliquam formam materialis, incepit ipsum diffinire Aristoteles, et dixit: *Non habet naturam in hoc nisi naturam possibilitatis ad recipiendum formas intellectas materiales*. Id est, illud ex anima, quod dicitur intellectus materialis, nullam habet naturam et essentiam, qua constituantur, secundum quod est materialis, nisi naturam possibilitatis, cum denudetur de omnibus formis materialibus et intelligibilibus . . . Deinde dixit: *Non est in actu aliquod entium, antequam intelligat*. Id est, diffinitio intellectus materialis est illud<sup>d</sup>, quod est in potentia omnes intentiones for-

<sup>z</sup> verbum obscurum: vibique add. et del.

b alias Ms.

c in add. et del.

a in genere illuminabile add. et del.

d illa Ms.

<sup>42</sup> Cf. SUTTON *q. ord. 16 resp.* (459, 178–179); *q. ord. 2 resp.* (57, 580–588).

<sup>43</sup> Cf. SUTTON *q. ord. 2 resp.* (46, 280–47, 307).

<sup>44</sup> Cf. SUTTON *Contra pluralitatem formarum p. 1* (309; 312–314).

<sup>45</sup> AVERROES *De anima 3 comm. 5* (*in c. 4, 429 a 21*); cf. SUTTON *q. ord. 2 ibid.*; *q. ord. 15 resp.* (479, 175–178).

marum materialium universalium, et non est in actu aliquod entium, antequam intelligat ipsum. Et cum ista est diffinitio intellectus materialis, manifestum est, quod differt ab ipsa materia prima in hoc, quod ille est in potentia omnes [f. 249vb] intentiones materialium universalium, materia autem prima est in potentia omnes illae formae sensibiles non cognoscens neque comprehendens<sup>e</sup>.« Ecce secundum Aristotelem et Commentatorem intellectus possibilis nullam habet naturam nisi possibilitatis. Ex quo sequitur, quod non habet naturam activitatis. Et cum denudetur ab omnibus formis intelligibilius, consequens est, quod non continet virtute activa aliquam formam intelligibilem. Et necessarium est dicere de quolibet<sup>f</sup> susceptivo, quod sit denudatum ab eo, quod recipit, ut pupilla, quae recipit omnes species cuiuslibet coloris, oportet, quod nullum colorem habeat, et organum auditus, quod suscipit species sonorum, oportet, quod sit absonum.

12. Propter hoc, si dicatur<sup>46</sup>, non erunt tria principia, scilicet materia et forma et privatio, quia tolletur privatio, ne sit principium transmutationis, et hoc est tollere motum et mutationem in omni praedicamento, quia sicut Philosophus determinat in XII *Metaphysicae*<sup>47</sup>: In omni praedicamento sunt illa principia tria: materia, forma et privatio, et non solum in genere substantiae, sed in omni transmutatione rei cuiuscumque praedicamenti, prout ibi manifestat. Si autem intellectus virtualiter continet formas intelligibiles, quas recipit, numquam est denudatus seu privatus ipsis, et ita illa potentia tollit privationem, quae est principium transmutationis.

13. Si dicatur, quod intellectus, antequam recipiat formas intelligibiles<sup>g</sup> formaliter, privatus est eis virtualiter<sup>48</sup>, contra: Intellectus continens formas intelligibiles virtualiter forma quaedam est actualis, quia haec est natura sua. Ergo formae intelligibiles sunt ibi formaliter contentae in natura intellectus<sup>49</sup>.

e cognoscentes neque comprehendentes *Ms.*  
mas add.

f corr. ex quodlibet

g for-

<sup>46</sup> *Scil. in responsione DUNS SCOTI, not. 41; cf. not. 48.*

<sup>47</sup> ARISTOTELES *Metaph. 12 t. 22* (c. 4, 1070b 16–20); cf. SUTTON *q. ord. 15* (437, 436–438, 453).

<sup>48</sup> Cf. DUNS *178b n. 24*: ... sed quando forma illa virtualiter, sed finite habetur, bene potest aliqua perfectio, licet secundum quid, et accidentalis addi subiecto per hoc, quod illa recipit formaliter ...

<sup>49</sup> Cf. SUTTON *q. ord. 2 resp. (57, 580–588); q. ord. 7 ad 26 (228); q. Utrum voluntas vel aliquid aliud existens virtualiter tale possit se facere formaliter tale (l. c. 271\*)*.

14. Praeterea Philosophus dicit<sup>50</sup>, quod quia intellectus intelligit omnia recipiendo species singulorum, necesse est, quod sit immixtus illis<sup>h</sup>, quod nullum eorum habeat; si enim aliquod eorum haberet de se, idem intellectus apparenſ apparere extraneum. Si igitur in natura intellectus essent formae intelligibiles contentae, semper intellexeret eas absque intelligibilibus extrinsecis, nec posset recipere ab eis. Hoc autem falsum est, quod intellectus continet eas actualiter.

15. Praeterea quando activum et passivum sunt approximata, necesse hoc agere et illud pati, nisi aliquid impedit<sup>51</sup>. Si igitur intellectus possibilis sit activus intellectionis et passivus, et ita sibi solum sit approximatus, sed idem similiter necesse est, quod semper agat in se intellectionem eorum, quae continet virtualiter, cum non possit cadere impedimentum inter activum et passivum, cum sint unum et idem<sup>52</sup>.

16. Praeterea II *De anima*<sup>53</sup> dicit Philosophus, quod si sensus, qui est potentia passiva, esset cum hoc activa, sensus sentirent se ipsos et sentirent alia in absentia eorum; et hoc ideo, quia ipsi sensus essent sensibiles et propter hoc sentirentur, et similiter sensus haberent naturas [f. 250rb] aliorum<sup>1</sup> sensibilium, et ideo sentirent absque actione eorum in sensus. Et ponit exemplum: Si combustibile esset de se combustivum, et ita scilicet activum et passivum, combustibile combureret se ipsum absque igne exteriori. Eodem modo arguo in proposito: Si intellectus, qui est passivus, esset e converso activus intellectionis, semper intellexeret se et omnia, quorum intellectus esset activus. Hoc autem experimur esse falsum. Ergo non est activus intellectionis, sed tantum passivus.

17. Praeterea quia angelus intelligit se per essentiam suam, quae semper praesens est intellectui, ideo semper intelligit se<sup>54</sup>. Ergo a simili, si formae intelligibiles essent virtualiter in<sup>k</sup> intellectu, semper intellexeret eas. Hoc autem falsum est. Ergo intellectus non continet eas virtualiter.

h illa Ms.

i et cetera f. 250rb sqq., cf. supra not. o

k sup. lin.

<sup>50</sup> ARISTOTELES *De anima* 3 t. 14 (c. 4, 429b 31–430a 2); cf. SUTTON q. ord. 3 (75, 283–288).

<sup>51</sup> ARISTOTELES *De generatione et corruptione* 1 t. 54 (c. 7, 324b 7–9); cf. q. ord. 14 resp. (406, 307–309).

<sup>52</sup> Cf. q. ord. 15 arg. 4 (425).

<sup>53</sup> ARISTOTELES *De anima* 2 t. 52 (c. 5, 417a 6–9); cf. SUTTON q. ord. 2 (49, 353–367).

<sup>54</sup> SUTTON q. ord. 31 resp. (858, 202–205).

18. Praeterea Philosophus dicit III *De anima*<sup>55</sup>, quod intelligere est pati ab intelligibili, sicut sentire est pati a sensibili. Sed sensus ita patitur, quod non agit ad sentire. Ergo intellectus ita patitur, quod non agit ad actum intelligendi.

19. Praeterea intellectus comparatur ad intelligibile, sicut passivum ad proprium activum, et ad ipsum ordinatur<sup>56</sup>. Intelligibile autem sufficienter movet intellectum, et ipsum sibi assimilat. Ergo nulla necessitas est ponere intellectum possibilem esse activum respectu intellectionis, quae est assimilatio ad obiectum intelligibile; et ita frustra ponitur activus.

20. Praeterea si intellectus possibilis agit in<sup>1</sup> intellectionem, quaero quomodo, aut quantum ad exercitium actus, aut quantum ad specificationem actus<sup>57</sup>. Non quantum ad exercitium actus, quia sic movet voluntas tam intellectum quam<sup>m</sup> alias potentias animae. Nec quantum ad specificationem actus, quia intellectio specificatur ab obiecto et non ex intellectu; est enim assimilatio ad obiectum, non autem ad intellectum. Ergo intellectus nullo modo agit ad intellectionem tamquam virtus activa, sed tantum passive.

21. Praeterea in istis inferioribus non est aliqua virtus activa aequivoca universalis, quae per se sit causa actuum diversarum specierum, [f. 250va] sed quaelibet determinantur ad unam speciem, sicut calor calefacit, non autem infrigidat, equus generat equum, asinus asinum. Sed superiora entia habent virtutem universalem aequivocam ad causandum diversos effectus hic inferius; sunt enim causae<sup>n</sup> universales istorum inferiorum<sup>58</sup>. Sed si intellectus esset potentia activa respectu cuiuslibet intellectionis, esset causa universalis respectu actuum multarum specierum<sup>59</sup>, quia omnia<sup>o</sup>, quae intelliguntur, per intellectum. Et ita, quia natus est cognoscere omnia, ergo non est potentia activa respectu intellectionis, sed tantum passiva. Alioquin oporteret ponere ipsum esse de superioribus causis, scilicet aliquam substantiam esse separatam, sicut Averroes posuit, quod est haereticum<sup>60</sup>.

1 sup. lin.	m voluntatem add. et del.	n causa Ms.	o omni Ms.
-------------	---------------------------	-------------	------------

<sup>55</sup> ARISTOTELES *ibid.* 3 t. 2 (c. 4, 429a 13–15).

<sup>56</sup> *Ibid.* t. 3 (429a 15–18).

<sup>57</sup> Cf. SUTTON *q. ord.* 2 resp. (48, 335–340); *q. ord.* 15 resp. (442, 593–595).

<sup>58</sup> *Ibid. q. ord.* 21 resp. (585, 469–586, 479); *q. ord.* 33 resp. (926, 460–468).

<sup>59</sup> *Q. ord.* 2 resp. (49, 353–367).

<sup>60</sup> AVERROES *De anima* 3 comm. 14 (in c. 4, 429b 31–430a 2), comm. 19 (in c. 5, 430a 18–19); cf. SUTTON *q. ord.* 19 resp. (531, 160–162).

22. Nec huic rationi adversatur, quod intellectus agens, qui est de inferioribus causis, est id, quo est omnia facere<sup>61</sup>, et ita se extendit actione ad omnia. Non enim causat intellectus agens effectus diversarum specierum, sed in omnibus causat unum effectum, scilicet universalitatem, abstrahendo a condicionibus individualibus. Sed isti ponunt intellectum possibilem agere ad formandum verbum in omni intellectione<sup>62</sup>. Verba autem de diversis rebus secundum speciem sunt diversa secundum speciem; et ita ponunt ipsum causare effectus universales secundum speciem.

23. Notandum est autem, quod licet causa efficiens una secundum speciem non causat effectus naturales diversos secundum speciem, tamen causa<sup>p</sup> materialis sive susceptiva recipit multas formas diversas secundum speciem a diversis causis efficientibus, scilicet omnes formas eiusdem generis physici<sup>63</sup>. Nam prima materia recipit omnes formas materiales, quae causantur a diversis compositis secundum speciem successive in ea; et<sup>q</sup> sensus, qui est virtus passiva, recipit species diversas naturarum successive a diversis sensibilibus secundum speciem, ut visus suscipit speciem albi et nigri et colorum mediorum successive; et sic de aliis formis eiusdem generis, quod omnes formae eiusdem generis habent idem susceptivum, et formae diversorum generum habent diversa susceptiva. Unde V *Metaphysicae*<sup>64</sup> dicitur, quod diversa genere dicuntur, quorum diversum est primum subiectum, et per oppositum eadem genere dicuntur, quae habent idem susceptivum. Et ideo corpora caelestia et corpora inferiora non sunt eadem genere, quia non communicant in eadem natura materiae. Susceptivum autem unum suscipit omnes formas eiusdem generis per unam naturam potentialitatis<sup>65</sup>.

24. Sed causa efficiens producit unum<sup>r</sup> secundum speciem<sup>66</sup> per suam actualitatem, et ideo causa efficiens, quae producit tantum unum secundum speciem, est perfectior quam causa materialis, quae recipit multa secundum speciem, [f. 250vb] sicut est perfectior quam potentia. Unde

---

p causat Ms.      q sup. lin.      r unam Ms.

<sup>61</sup> ARISTOTELES *De anima* 3 t. 17 (c. 5, 430a 12).

<sup>62</sup> DUNS 179 b n. 24.

<sup>63</sup> Cf. SUTTON q. ord. 23 ad 7 (642, 311–312); *Quodl. 2 q. 10 resp.* (250, 100–251, 108); AVERROES *De substantia orbis* 1 (3 L).

<sup>64</sup> ARISTOTELES *Metaph.* 5 t. 33 (c. 28, 1024b 9–10).

<sup>65</sup> Cf. SUTTON q. ord. 20 resp. (558, 459–559, 491).

<sup>66</sup> Cf. SUTTON *Quodl. 1 q. 11* (80, 127); *q. ord. 7 resp.* (201, 370–372); ARISTOTELES *Phys.* 2 t. 70 (c. 7, 198a 24–27).

dicit Aristoteles<sup>67</sup>, quod intellectus agens est nobilior intellectu possibili, quia semper agens in quantum huiusmodi est nobilius paciente.

25. Deficit etiam positio istius in hoc, quod ponit intellectum agere in se ipsum. Hoc enim est valde absurdum et contra magnam partem philosophiae, quia contra omnia naturalia, in quibus aliquis procedit de potentia in actum<sup>68</sup>. Sicut enim dicit Philosophus III *De anima*<sup>69</sup>, quod sicut in omni natura, quae est quandoque in actu, oportet ponere aliquid, quod est sicut materia in unoquoque genere, quae est in<sup>s</sup> potentia ad omnia, quae sunt illius generis, et aliud, quod est causa agens, quod ita se habet in faciendo omnia, sicut ars se habet ad naturam, ita oportet ponere in anima<sup>t</sup> has duas differentias, scilicet intellectum, in quo ponuntur omnia intelligibilia fieri, qui vocatur intellectus possibilis, et alium intellectum, quo est omnia intelligibilia facere, qui vocatur intellectus agens. Vult igitur Aristoteles, quod in omni natura, ubi proceditur de potentia ad actum, principium activum est differens a passivo, sicut ars differt de<sup>u</sup> materia, in quam agit.

26. Manifestum est autem, quod natura artificialium non agit in se ipsam; non enim aes facit se statuam, nec ligna faciunt se domum. Ergo in nulla natura passivum agit in se ipsam, ducendo se ipsum ad actum, sed aliud, quod est activum in ipsum, dicit ipsum passivum in actu. Non igitur intellectus possibilis agit in se ipsum, agendo active suam intellectuonem, quia sicut est de anima intellectiva, sic de omni alia natura quantum ad hoc, ut ibi dicit Philosophus. Et propter hoc generaliter diffinitio potentiae activae in V *Metaphysicae*<sup>70</sup> est illa: »Potentia activa est principium transmutationis in alio, et secundum quod aliud.« Ex qua diffinitione patet, quod hoc est essentiale potentiae activae, quod sit extra id, quod transmutatur ab eo. Unde Expositor<sup>71</sup> ibi bene dicit, quod natura, quae est principium intrinsecum motus, non comprehenditur sub potentia activa; numquam est principium intrinsecum patienti. Diffinitio autem generalis potentiae passivae est, quam ponit Philosophus<sup>72</sup> ibidem, haec: »Potentia passiva

s sup. lin.      t animas Ms.      u in Ms.

<sup>67</sup> *De anima* 3 t. 19 (c. 5, 430 a 18–19).

<sup>68</sup> Cf. SUTTON q. ord. 22 ad 41 (628, 974–977).

<sup>69</sup> ARISTOTELES *ibid.* t. 17 (430 a 10–14).

<sup>70</sup> ARISTOTELES *Metaph.* 5 t. 17 (c. 12, 1019 a 15–16; 19–20); cf. not. 32.

<sup>71</sup> THOMAS in *Metaph.* 5 lect. 14 n. 955 (in h. l.).

<sup>72</sup> ARISTOTELES *ibid.* 1019 a 19–20.

est principium transmutationis ab alio in quantum aliud.« Essentialia igitur est omni potentiae passivae, ut transmutetur ab alio et non a se ipso, sicut est omni potentiae activae, quod transmutet aliud et non se ipsum. Nec e converso sufficit diversitas secundum materiam inter principium activum et passivum, sed oportet ibi esse diversitatem secundum speciem. Sic enim determinat Aristoteles I *De generatione*<sup>73</sup>, quod »activa et passiva sunt similia genere et dissimilia specie.« Unde ibi arguit contra Democritum, qui posuit simile agere et simile (pativ) secundum speciem, sic<sup>74</sup>: »Si possibile est aliquid (a simili<sup>w</sup>) pati, quapropter [f. 251ra] his entibus nihil erit incorruptibile neque immobile, si simile secundum quod simile sit activum, quodlibet enim movebit se ipsum. (Etiam cum agens corrumpat passum, ut videmus ad sensum,) quodlibet corrumpet se ipsum.« Haec ille.

27. Et eodem modo potest argui, quod si idem sit activum et passivum in intellectu, qui est incorruptibilis, idem perficiet se ipsum quantum ad suam operationem sine exteriori agente. Et ita est superfluum ponere intelligibile mouere et perficere intellectum possibilem. Superfluum etiam erit ponere intellectum agentem; et si ponatur intellectus agens, superfluum erit ponere intellectum possibilem. Poterit enim secundum istam positionem rudem intellectus agens agere in se ipsum et causare in se actum intelligendi; et sic frustra poneretur intellectus possibilis, quia sufficeret intellectus agens ad agendum et patiendum, si posset agere in se ipsum, quia qua ratione tu ponis, quod intellectus possibilis agit in se ipsum, debes ponere, quod intellectus agens agit in se ipsum, et quod universaliter omne agens agit in se ipsum et omne passivum agit in se ipsum, quod videmus ad sensum esse falsum. Sequitur etiam ad istam opinionem, quod non oportet ponere causam efficientem aliam a causa materiali, quia causa materialis omnino ageret in se ipsum. Sed quia ad<sup>x</sup> sensum appetit, quod lignum non facit se archam vel domum, sed aliud extra ut artifex, et non solum in artificialibus, sed etiam in naturalibus, quia lignum non comburit se, sed ignis ei applicatus, acceperunt philosophi, quod semper agens est aliud a causa materiali, ita quod materia non coincidit cum efficiente neque in

v pati om.

w a simili om.

x sup. lin.

y sup. lin.

<sup>73</sup> Immo AVERROES, *In De generatione et corruptione* 1 comm. 50 (in c. 7, 323b 29–324a 1); cf. q. *Utrum voluntas* (270\* not. 29).

<sup>74</sup> ARISTOTELES *ibid.* 1 t. 48 (c. 7, 323b 21–24), AVERROES *in h. l.*

idem numero neque in idem specie<sup>75</sup>; et posuerunt causam materialem esse denudatam a forma causae efficientis et recipere formam ab ea, et hoc universaliter in omnibus activis et passivis.

28. Et ideo bene dicit Philosophus, quod sicut in omni natura aliud est materia et aliud agens, ita in anima intellectiva oportet ponere has differentias. Unde de<sup>z</sup> intellectu possibili dicit<sup>76</sup>, quod est sicut tabula nuda, in qua nihil est scriptum vel pictum, sed ab alio possunt in eo scribi quaecumque litterae vel depingi quaecumque picturae. Ubi dicit Commentator<sup>77</sup> sic: »Quemadmodum tabula nullam picturam habet in actu neque in potentia propinqua actui, ita in intellectu materiali non est aliqua formarum intellectarum, quas recipit, neque in actu neque in potentia propinqua actui.« Ex quo patet, quod sicut tabula nuda non habet picturam aliquam in virtute activa, ut agit eam [f. 251rb] in se, ita intellectus possibilis est de se nudus, et non habet in se virtualiter in actu aliquam formam intellectam, ut possit eam agere in se.

29. Et hoc demonstratur sic: Si intellectus possibilis causat active suam intellectionem, aut hoc est per se ex natura sua, aut per accidens, scilicet per speciem intelligibilem, quam recipit. Si primo modo, tunc absque omni receptione formarum causaret intellectionem in se, et ita superfluum est ponere, quod intelligibile agat in ipsum, et quod recipiat vel quod patiatur ab obiecto. Quod tamen tu ponis cum aliis, sequitur etiam, quod non oportet ponere intellectum agentem, nec etiam poni, quod cognitio intellectus dependeat a sensu, neque exteriori neque interiori, quae omnia manifeste falsa sunt. Si secundo modo, contra: Quando habet species, tunc non est in potentia essentiali, sed in<sup>a</sup> accidentali potentia tantum; ergo non requiritur agens aliud nisi removens prohibens, quod est voluntas, quae movet intellectum, ut intelligat<sup>78</sup>.

30. Intellectus igitur possibilis non est idem agens ad suam intellectionem, quia remoto prohibente per voluntatem sequitur intellectio ad speciem conservatam in memoria habitualiter, et propterea, quando intellectus habet species, tunc est formaliter talis, qualis est obiectum. Si igitur facit se formaliter tale, sequitur, quod formaliter tale facit se

---

<sup>z</sup> in *Ms.*      a *sup. lin.*

<sup>75</sup> ARISTOTELES *Phys.* 2 t. 70 (c. 7, 198a 24–26); THOMAS in *h. l. lect.* 11 n. 242; SUTTON *q. ord.* 15 resp. (439, 487–490); *q. Utrum voluntas* (270\* not. 31).

<sup>76</sup> ARISTOTELES *De anima* 3 t. 14 (c. 4, 429b 31–430a 2).

<sup>77</sup> AVERROES *comm.* 14 in *h. l.*; cf. SUTTON *q. ord.* 3 resp. (75, 283–292).

<sup>78</sup> Cf. SUTTON *q. ord.* 17 resp. (480, 216–481, 227).

formaliter tale<sup>79</sup>, quod tu negas. Si dicas, quod intellectio habens speciem formaliter est in habitu tali formaliter, quale est obiectum, sed non in actu, et facit se formaliter talem in actu<sup>80</sup>, contra: Habens habitum est in potentia accidentaliter tantum ad actum. Sed contra naturam potentiae accidentalis est, quod ducatur ad actum per aliud agens quam per removens prohibens<sup>81</sup>. Ergo habitus non ducitur ad actum per aliud agens quam per voluntatem, non ergo per intellectum active; unde habitus sic diffinitur: Habitus est, quo quis potest uti, cum<sup>b</sup> voluerit<sup>82</sup>. Explicit.

---

b del. et repet.

---

<sup>79</sup> *Ibid. q. ord. 2* (57, 580–588); cf. not. 49.

<sup>80</sup> DUNS 178b n. 24.

<sup>81</sup> Cf. SUTTON *q. ord. 2 resp.* (56, 545–551); *q. ord. 15 resp.* (480, 216–481, 226), *ad 1* (482, 262–264); cf. not. 3.

<sup>82</sup> AVERROES *De anima 3 comm. 18* (*in c. 5, 430a 14–17*); *q. Sutton Quodl. 3 q. 2* (353, 230–231).

## NAMENVERZEICHNIS

- Anselm von Canterbury 22, 31, 39, 46, 47, 60, 84  
Aristoteles 3, 10, 12, 14, 16, 29, 34, 46, 50, 60, 65, 70, 72, 73, 75, 78, 87, 89, 91, 92, 93, 96, 98, 99, 101, 103–110  
Athanasius 47, 58, 84  
Augustinus 4, 18, 30, 38, 53, 59, 63, 64, 70, 72, 89, 90, 96, 98, 99, 100  
Averroes 3, 12, 16, 57, 103, 104, 106, 107, 109, 110, 111  
Avicenna 65, 66, 69, 87  

Barth 22, 46  
Beckmann 32, 49, 51  
Bischoff 2  
Boethius 3, 14, 73, 74, 75  
Bonaventura 22, 49, 52  

Carreras y Artau 22  
Concilium Florentinum 22  
Coxe 1  

Democritus 109  

Ehrle 1, 15, 19  

Geyer 1  
Gilbert von Poitiers 52  
Gottfried von Fontaines 30  
Grajewski 21, 22, 44  

Hechich 1, 3, 15  
Heinrich von Gent 5, 11, 23–31, 37, 53  
Hödl 52  

Jansen 21, 22, 24  
Johannes Damascenus 13, 14, 38, 39, 59, 60, 67  

Johannes Duns Scotus 1, 2, 6, 9, 10, 16, 19, 21, 22, 23, 27, 28, 30–34, 37ff.  
Johannes Sharp 3  
Kluxen 22  

Liber de causis 61  
Liber propugnatorius 13, 16–19, 47  
Lottin 19  

Meier 8, 9, 29  
Michalski 22  
Muck 21, 22  

Nicolaus Trivet 13–16, 19